از سوی دیگر القانون فی الطب در گذر هزاره گذشته به زبان‌های متعددی ترجمه شده که آنان نیز نیازمند نقادی و شاید تصحیح انتقادی بوده باشد، اما هرچه هست آینه زمانه ترجمه و شوق مکان و زمان اقدام بدان است. از جمله به شماری از بازگردان‌ها فهرست‌وار اشاره می‌شود:

ترجمه لاتینی مترجم ایتالیایی، ژرار کرمونایی (۵۰۸-۵۸۳ هـ / ۱۱۱۴-۱۱۸۷ م) از آن جمله است که او در سال پایانی عمرش ترجمه قانون را به پایان رسانیده بوده است. چنان‌که دریافته‌ایم نزدیک به یکصد و پنجاه سال پس از مرگ بوعلی کتابش در اروپا ترجمه شده بوده است. در این زمان هنوز چند سده به آغاز رنسانس فاصله است. این ترجمه نزدیک به پنجاه سال پیش از تولد قطب‌الدین شیرازی در ایتالیا انجام شده است.

ترجمه لاتینی آندریا آلپاگو (۹۲۷ هـ / ۱۵۲۱ م) که ترجمه دیگری از قانون است که خاورشناسان بازگردان او را دقیق‌تر از کار کرمونایی دانسته‌اند.

بنشینند تا گره‌های فروبسته کار خود را بگشاید (۱۱). سرانجام چون از این سفر طاقت فرسا و پرسنگلاخ دانشورانه قانون پژوهی بازمی‌گردد، آهنگ نگارش شرح آن را در خود می‌یابد (۱۴).

۹. وقتی مطلع می‌شود که ابن نفیس شرح تشریح قانون را تألیف کرده، تدوین کتابش را متوقف می‌کند تا نسخه کتاب یادشده به دستش برسد. این همان معنای درست روزآمدی (Up to date) امروزی است.

چکیده گفتار

قطب‌الدین شیرازی (۶۳۴ - ۷۱۰ هـ / ۱۲۳۶ - ۱۳۱۱ م) از معدود دانشمندان ایرانی است که در جامعیت علوم عقلی و نیز تلفیق پزشکی پژوهی با فلسفه توانسته است به جایگاه بوعلی سینا نزدیک شود. بسیاری از دانشمندان که صرفاً به پزشکی ورزشی بسنده کرده بودند «متطبب» نامیده می‌شدند و چون بر شاخه‌های فلسفه چون مابعدالطبیعه و ریاضیات و مجموعه طبیعیات چیرگی می‌یافتند، به آنها «حکیم» یا «طیب» می‌گفتند.